
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 004/2023, DE 12 DE JANEIRO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE AS METAS BIMESTRAIS DE 
ARRECADAÇÃO (MBA) E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 
MENSAL DE DESEMBOLSO (CMD) DO PODER EXECUTIVO 
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023, E DÁ 
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, Estado da Paraíba no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

 

CONSIDERANDO – A determinação inserta no parágrafo único do art. 6º da Lei Municipal de nº 5.860/2022, 
Lei Orçamentária Anual deste Município de PATOS/PB, bem como, atendendo aos comandos dos artigos 8º e 13º 
da Lei Complementar 101/2000 , Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 

DECRETA 
Art. 1º - As metas bimestrais de arrecadação de todas as receitas constantes do Orçamento Fiscal e da 

Seguridade Social da Prefeitura Municipal de PATOS/PB, para o exercício financeiro de 2023, serão as estabelecidas 
no anexo I deste Decreto. 

 

Parágrafo Único: Os ingressos das receitas de convênios dependem da execução das despesas constantes do 
plano de trabalho e dos projetos financiados. 

 

Art. 2º - Para o exercício financeiro de 2023, os limites globais para comprometimento de despesas de órgãos 
e fundos integrantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Poder Executivo, são as dotações orçamentárias 
fixadas na Lei Orçamentária de nº 5.860/2022, de 20 de dezembro de 2022.  

 

Art. 3º - O cronograma mensal de desembolso das despesas empenhadas no corrente exercício financeiro e 
dos restos a pagar de exercícios anteriores será realizado de acordo com o II deste Decreto. 

 

Parágrafo Único – O cronograma de que trata o caput poderá ser alterado mensalmente por portaria do Titular 
da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão, de acordo com o alcance das metas 
bimestrais de arrecadação, do montante dos restos a pagar não processados e em razão das alterações das cotas 
orçamentárias. 

 

Art. 4º - O pagamento das despesas dos Órgãos da Administração Direta será realizado de forma centralizada 
através de emissão de Ordem Bancária pela Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão, 
contra a conta única e de recursos vinculados do Município. 

 

Art. 5º -  Fica vedado aos órgãos e fundos integrantes do Orçamento Fiscal e de Seguridade Social do poder 
executivo realizar despesas ou assumir compromissos não compatíveis com o disposto neste Decreto. 

 

Art. 6º - À Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão incumbe zelar pelo 
cumprimento do disposto neste Decreto. 

 

Art. 7º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 
 

 

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

  



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 
 

 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 7 
 

 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 8 
 

 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 9 
 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 10 
 

 

 

 
 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 383/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município. 

 
RESOLVE: 
 
I - NOMEAR, a partir de 11 de janeiro de 2023, como conselheiros do Conselhos-Gestor Fundo de Habitação 

de Interesse Social – CGFHIS, e seus respectivos suplentes, nos termos da Lei nº 5.569/2021, os (as) senhores (as): 
 

Secretaria de Infraestrutura 
 Titular: MARIA VÍRIGNIA GOMES KOERMER PEREIRA 
 Suplente: JUSTINO MENDES DE ARAÚJO NETO 

 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Habitação  

 Titular: KAYRO DE MEDEIROS SANTOS 
 Suplente: FRANCISÂNGELA BRANDÃO DE SOUSA FARIAS 

 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

 Titular: THIAGO MANTOVANI SOARES DE OLIVEIRA  
 Suplente: EUZARY AYRES DE LACERDA VERAS 

 
Câmara Municipal 

 Titular: JOSÉ GONÇALVES DA SILVA FILHO 
 Suplente: CÍCERA BEZERRA LEITE 

 
União das Associações Comunitárias de Patos e Região – UAC 

 Titular: DILANE MORAIS DE ALMEIDA GOMES 
 Suplente: MARINALVA DA SILVA GUEDES 

 
Conselho Regional de Engenharia, Agronomia e Arquitetura da Paraíba – CREA/PB 

 Titular: DÁRIO DE MEDEIROS  
 Suplente: ANTÔNIO ALVES DE LIMA JÚNIOR 

 
Sindicato da Construção Civil 

 Titular: ANDERSON GALDINO DE OLIVEIRA MOURA 
 Suplente: RIVANIO DE LUCENA SOUSA 

 
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de janeiro de 2023. 

 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 11 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 358/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a partir do dia 10/01/2023, o senhor ROBSON MANOEL BARROS DA SILVA, ocupante de 

cargo em comissão de GERENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SEGURANÇA ALIMENTAR E RENDA, com 
lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de janeiro de 2023. 

 

 
LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2023 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SUPLEMENTOS DE 
INFORMÁTICA, A CARGO DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE PÚBLICOS 
DE PATOS-PB. 
 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 042/2023, referente à Dispensa de Licitação nº. 02. 
07/2023, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei 
Federal nº 14.133/2021e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de 
VALDENOR CAMBOIM DE OLIVEIRA, CNPJ: 11.405.579/0001-99, LOCALIZADA NA RUA: 
PRESIDENTE EPITACIO PESSOA 392/ CENTRO / PATOS – PB, NESTE ATO REPRESENTADA POR, O SR. 
VALDENOR CAMBOIM DE OLIVEIRA, CPF: 023.576.734-43.  A referida contratação justifica-se pela 
solicitação do Secretário de Infraestrutura de Patos/PB, no valor total de R$49.770,00 (QUARENTA E NOVE 
MIL E SETECENTOS E SETENTA REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço 
apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso nos 
termos do Art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 05 de Janeiro de 2023. 

 
ELUCINALDO LAURINDO DE ALMEIDA  

DIRETOR SUPERINTENDENTE DA STTRANS PATOS – PARAÍBA 
CONTRATANTE 

 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 147/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022 
CONTRATO Nº 068/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: JOSÉ SANTOS NETO ME. 
CNPJ: 26.862.173/0001-02. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DA PREFEITURA DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 76.201,20 (SETENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E UM REAIS E VINTE 
CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 

 
Patos - PB, 11 de Janeiro de 2023. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

Ordenador de Despesas 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2023 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 53/2023 
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS – 
ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: VALDENOR CAMBOIM DE OLIVEIRA, CNPJ: 11.405.579/0001-99 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SUPLEMENTOS DE 
INFORMÁTICA, A CARGO DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE PÚBLICOS DE 
PATOS-PB. 
VALOR GLOBAL: R$49.770,00 (QUARENTA E NOVE MIL E SETECENTOS E SETENTA REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será determinada a contar da data de sua assinatura até 12 
(DOZE) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: nos termos do Art. 75, inciso I, da  
Lei Federal nº 14.133/2021. 

 
Patos-PB, 09 de Janeiro de 2023. 

 
ELUCINALDO LAURINDO DE ALMEIDA 

DIRETOR SUPERINTENDENTE DA STTRANS PATOS – PARAÍBA 
CONTRATANTE 

 
 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 024/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHARIA E CONFECÇÃO DE ESTRUTURAS 
METÁLICAS DIVERSAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
 
Início da sessão pública: 26/01/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília), no Centro Administrativo Municipal. 
Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, Patos/PB. 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 12 de janeiro de 2023. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

AVISO DE REMARCAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2023 
 
O município de PATOS/PB, através do seu Pregoeiro e equipe de apoio Oficial, no uso das prerrogativas que lhe 
confere a lei, comunica aos interessados que a licitação referente ao Pregão presencial nº 002/2023, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE REMANUFATURA DE 
CARTUCHOS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS, DESTINADAS A ATENDER AS NECESSIDADES 
DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, alterando o horário de Início da sessão 
pública de lances, passando a mesma para ser realizada no Dia 25/01/2023 às 13:00 horas (horário de Brasília). 
O Edital estará disponível nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.  
Informações: qualquer informação referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita pessoalmente, através do e-mail 
pregao@patos.pb.gov.br ou por meio do telefone 83 993849765,  em até 48 (quarenta e oito) horas antes da data 
fixada para a realização do certame, ou protocolar no setor de licitações da Prefeitura Municipal, informando o 
número da licitação. 

 
Patos/PB, 12 de janeiro de 2023. 

 
ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 

PREGOEIRO OFICIAL 
 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


